
1 
 
 

 
Istituto Istruzione Superiore Statale 

“S. Caterina da Siena-Amendola” 

Scuola Capofila e Polo di Formazione Ambito SA-23 

Settore Economico – Settore Tecnologico – Settore Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Via Lazzarelli - 84132 - Salerno  - Tel. e Fax 089333084 -  CF: 95139760656 
Codice Meccanografico: SAIS06900N - email: sais06900n@istruzione.it - sais06900n@pec.istruzione.it sito web: www.santacaterina-amendola.gov.it 

 

All’Albo Pretorio 

Al Sito Web 

Sez. Amm. Trasparente  

Agli Atti 

 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014-2020 –-  Avviso Prot. n. 3504 del 31/03/2017 “ Potenziamento della cittadinanza 
Europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi – Azione 10.2.3 Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità. 
Autorizzazione Prot. AOODGEFID/23605 del 23 luglio 2018 – “European knowledge” Modulo: Esplorando 

Malta; Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32   CUP F57I17000450006 CIG   Z7826B373C 

 
Oggetto: Determina DS per avvio di una procedura di affidamento per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi 

dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, e linee guida emanate dall'ANAC previa ricerca di mercato 

semplificata per il progetto “European knowledge” Modulo: Esplorando Malta;”.ACQUISTO PACCHETTO 

TUTTO COMPRESO (organizzazione viaggio, vitto, alloggio, attività di esperto)  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il DPR n.275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai 
sensi della L. n. 59/1997; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512(Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che 
le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusiva mente 
tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti” integrato dal D.Lgs , n. 56 del 19 aprile 
2017“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, (Contratti sotto soglia) del D.Lgs 18 
aprile 2016, n.50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 

VISTE le Linee Guida ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1, comma 
143,della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

mailto:sais06900n@istruzione.it
mailto:sais06900n@pec.istruzione.it
http://www.santacaterina-amendola.gov.it/




2 
 
 

VISTO  il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre  
2014 della Commissione Europea; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di  
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  La nota MIUR AOODGEFID prot. n. 38115 del 18-12-2017 con oggetto “Chiarimenti ed 
approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE” 

VISTA  La nota MIUR AOODGEFID prot. n. 1498 del 09/02/2018 con oggetto “Disposizioni e istruzioni per 
ed per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali europei 2014-2020” 

VISTO l’ avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della cittadinanza europea –  
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Stage e tirocini-Azione 
10.6.3B – Percorsi di alternanza scuola-lavoro  –Azione 10.6.3C Mobilità transnazionale; 

VISTO Il PTOF 2015/2018; 
VISTE  la Delibera del Collegio dei Docenti n° 94  del 12/04/2016 e la Delibera del Consiglio di Istituto  

n°  135  del 08/09/2016, con le quali si autorizzava la partecipazione ai progetti PON FSE FESR 
2014-2020; 

VISTA l’inoltro della candidatura N. 986576 del 15/06/2017 del Progetto dal titolo:“European 
knowledge” Modulo: Esplorando Malta; 

PRESO ATTO della nota del M.I.U.R. AOODGEFID prot. 19591 del 14 giugno 2018 relativa all’ approvazione e 
pubblicazione delle graduatorie definitive regionali dei progetti ammessi a finanziamento nella 
quale risulta inserito l’Istituto Istruzione Superiore Statale “S. Caterina da Siena-Amendola; 

PRESO ATTO la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGEFID/23605 del 23 luglio 2018  con la quale viene autorizzato 
il  progetto e il  relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica   -  Codice identificativo 
Progetto: 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32    

VISTA  la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. N. 4667 del 
14/09/2018 

VISTA 
 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 58 , verbale del 24/01/2018, relativa all’assunzione in 
bilancio del progetto autorizzato; 

CONSIDERATA  la necessità di acquisire servizi per la realizzazione del progetto dal titolo “European 
knowledge” Modulo: Esplorando Malta; Codice 10.2.3C- FSEPON-CA-2017-32   

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni CONSIPper la fornitura dei servizi in oggetto come da ricerca assunta a 
protocollo n.219 del 15/01/2019 

 

Tutto ciò visto e considerato che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA  
 

ART. 1 – OGGETTO 
L’ avvio della procedura di affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 
lett. a del D. Lgs. n, 50/2016, e linee guida emanate dall'ANAC per l’acquisizione dei servizi in oggetto 
ACQUISTO PACCHETTO TUTTO COMPRESO (organizzazione viaggio, vitto, alloggio, esperto) per il Modulo  
“Esplorando Malta” Codice identificativo 10.2.3C-FSEPON-CA-2018-32    
 
 

ART. 2 OBIETTIVI E FINALITÀ E STRUTTURA  DEL PROGETTO “ESPLORANDO MALTA” 
Il modulo di mobilità transnazionale “Esplorando Malta” della durata di 60 ore distribuite in tre settimane, 
coinvolgerà 15 studenti motivati alla mobilità transnazionale ed in possesso del livello linguistico B1 e che 
abbiano già frequentato il modulo relativo alla Cittadinanza Europea “ European rights”. 
L’obiettivo principale di “Esplorando Malta” è quello di garantire un’esperienza culturale, di scambio e di 

mobilità all’estero, che costituisca un reale percorso integrativo rispetto a quello formativo curriculare, 

previsto dal piano formativo. Esso prevede una serie di attività di scambio linguistico e culturale, infatti si 

svolgeranno visite guidate e attività di workshop all’interno della Città.  



3 
 
 

Durante le tre settimane gli alunni svolgeranno attività culturali, visite guidate, attività di potenziamento 
della lingua inglese e attività di approfondimento della Cittadinanza Europea. Il tutto avrà come tematica 
centrale il fenomeno dell’immigrazione che vede Malta come un’isola di approdo e di scambio. 

 
ART. 3 - IMPORTO A BASE D’ASTA 

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio, di cui all’art.1è di € 27.306,00 
(ventisettemilatrecentosei/00) IVA compresa più € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) esperto aziendale  
Detta somma sarà impegnata  a carico del Programma Annuale e.f. 2019 sulla voce -P33 - Progetto 10.2.3C-

FSEPON-CA-2018-32   “POTENZIAMENTO CITTADINANZA EUROPEA ”; 
 
QUINTO D’OBBLIGO Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle 
prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto della prestazione, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 106, comma12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 
ART. 3 MODALITA’ DI ESPLETAMENTO 

Con un Avviso di Manifestazione di Interesse, che sarà pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica per 15 
giorni, saranno selezionati numero tre Operatori Economici, individuati nel rispetto dei principi di 
trasparenza, concorrenza, rotazione. Qualora dovessero manifestare interesse un numero di operatori 
economici superiore a tre si procederà, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte di soli tre operatori 
economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta.  
 
Il luogo, la data e l’ora dell’eventuale estrazione a sorte saranno indicati nell’avviso di Manifestazione 
d’Interesse.  
Nel caso in cui gli operatori economici che partecipano alla manifestazione sono inferiori a tre, l’ istituzione 
scolastica si riserva di invitare altri operatori economici, selezionati fra gli operatori economici che si sono 
resi disponibili, attraverso le note agli atti dell’Istituto ad assistere lo stesso allo svolgimento del progetto in 
tutte le fasi organizzative ed esecutive; 
I termini e le modalità di presentazione delle istanze , nonché ulteriori dettagli della procedura, saranno 
indicati nell’avviso della manifestazione di interesse. 
La valutazione delle offerte, effettuata da apposita Commissione nominata all’uopo, avverrà in seduta 
pubblica nel giorno e nell’ora precisati nella lettera d’invito. 
 

ART. 4  - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come 
definito dall’art. 95 comma 6 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta pervenuta valida   
 

ART. 5 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a partecipare alla  procedura di gara i soggetti di cui all’art.45  commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 
che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità economico-finanziaria, le 
capacità tecniche-professionali e che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art.80 del 
D.Lgs 50/2016 e che possiedono i requisiti dell’ art. 81 e seguenti del medesimo decreto. 
 
 Inoltre gli operatori economici che manifestano il loro interesse devono essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
- Possesso dei requisiti generali per contrarre con la Pubblica Amministrazione 
- Iscrizione alla Camera di Commercio per le forniture oggetto della presente manifestazione di interesse  
- Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali 
 
 

 



4 
 
 

ART. 6 APPROVAZIONE ATTI  
Si approva l’avviso per l’indagine di mercato, l’istanza di partecipazione e relativi allegati 
 

ART. 7 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna Rita Carrafiello. 

 
 

ART. 8 MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE. 
La presente determina sarà  Pubblicata  sul sito www.santacaterina-amendola.it  all'Albo Online e nella sezione 
Amministrazione Trasparente (Provvedimenti Dirigente). 

                                                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                    Prof. ssa Anna Rita CARRAFIELLO* 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

http://www.santacaterina-amendola.it/

		2019-01-18T11:52:09+0100
	CARRAFIELLO ANNA RITA




